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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Anr, 120/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave nga: Eshref Shabani, kryetare, Arben Mehmeti dhe, Malsore Gashi-Bajraktari anétarg,
me Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit, ka
shqyrtuar ankesén A. Nr. 120/2021, t& datés 04.03.2021 t& parashtruar nga ankuesi

me adres€ banimi rruga ,, Déshmoret e Kombit’’, pa numér nga Komuna e Vushtrrisé, kundér
organit t&¢ punésimit  Akademia e Kosovés pér Siguri Publike, né ¢éshtjen juridike © kérkesé nga
marrédhénia e punés’’, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nen paragrafin 1.1, nenin
[8 paragrafin 1 nen paragrafin 1.3 dhe 1.4 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, dhe Rregullores Nr. 02/2018 pér Rregullat dhe
Procedurat ¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, né
seancén pér késhillim dhe votim, me daté 07.04.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa A.nr.120/2021 ¢ datés 04.03.2021, e
parashtruar nga ankuesi .

II. DETYROHET Drejtori i Pérgjithshém i Akademisé s& Kosovés pér Siguri Publike, dhe
Mbikéqyrési 1 Drejtpérdrejté i ankuesit, q¢ t& ndérmarr veprimet e duhura t& pércaktuara me
legjislacionin né fuqi, q€ ta pérfshijé né trajnime, t& Organizuara nga Instituti i Kosovés pér
Administratén Publike.

IT1. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes s¢ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi mé daté 04.03.2021, me numér protokolli 972/2021, ka parashtruar ankesé
n¢ Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me pretendimet ankimore pér
mos pérfshirjen né trajnimin e organizuar nga Instituti i Kosovés pér Administraté Publike, pér
trajnimin e mbajtur me daté¢ 08 dhe 09, t& muajit shkurt t& vitit 2021, pér Procedurén
Administrative,
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Késhilli i Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 08.03.2021, ankesén e
ankuesit e ka proceduar pér pérgjigje né ankesé t& Akademia e Kosovés pér Siguri Publike, ndérsa
Akademia e Kosovés pér Siguri Publike, mé daté 17.03.2021 ka pércjell gjithé dokumentacionin
lidhur me keté 1éndé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A Nr 120/2021, e datés
04.03.2021, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés; Regjistrimi
pér pjesémarrjen né trajnim; e- maili i datés 02.04.2021, i . Plani Kalendarik i
Trajnimeve nga Instituti 1 Kosovés pér administraté Publike; e- maili i datés 19.01.2021, i
Menaxherit t¢ Personelit; e- maili I datés 13.01.2021, i Menaxherit t¢ Personelit; e- maili i datés
04.02.2021, 1 Menaxherit té Personelit; e- maili 1 datés 24.02.2021, i Menaxherit t& Personelit;
Plani 1 Trajnimeve pér vitin 2021; e- maili i datés 11.03.2021, i Menaxherit té Personelit; - maili i
datés 01.032021, i e- maili 1 datés 04.02.2021; Plani i Trajnimeve 1 Népunésit
Civil pér periudhén janar 2021 dhjetor 2021;e- maili i datés 15,03.2021; Pérgjigje né ankesé e
datés 17.03.2021, me numér protokolli 1206/2021, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shgyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndés t& parashtruara nga
palét, ka konstatuar se ankesa e parashtruar nga ankuesi &shté pjesérisht e bazuar,

sepse;

Kolegji pér shgyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit Agron Avdiu, i
cili pretendon sé nuk &shté njoftuar nga Udhghegési i Drejtpérdrejté dhe Menaxheri i Personelit,
pér trajnimin e Organizuat nga Institutit i Kosovés pér Administratén Publike, pér datén 08, dhe
09, 1€ muajit Shkurt, & vitit 2021, pér Procedurén Administrative. Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave, ka konstatuar se pretendimet ankimore 1€ ankuesit jané né pajtim me dispozitat ligjor ng
fugqi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar sé¢ Plani i Trajnimeve pér vitin 2021, me datén
13.02.2021, &sht¢ nénshkruar nga Udhéhegési i Divizionit & Trajnimeve, si mbikéqyrés i
drejtpérdrejté dhe ankuesi, ku né planin ¢ trajnimeve &shté pérfshiré nevoja nga ankuesi

pér (i vijuar trajnimin pér Procedurén Administrative, ndérsa nga shkresat e léndés né e —
maili e datés 04.02.2021, & dérguar nga del se ankuesin e ka njoftuar
se e keni ndiekur trajnimin dhe se nuk keni nevojé me ndjek trajnimin  pér procedurén
Administrative, me arsyetimin se ankuesi ¢ ka mbajtur trajnimin pér procedurén Administrative,
me daté 05-00, & vitit 2014,

Ndérlidhur me  pretendimet ankimore t& ankuesit 1 cili pretendon se i éshté mohuar pjesémarrja
né¢ trajnimin nga Mbik&qyrési i Drejtpérdrejté, i cili ka konstatuar se trajnimin pé&r procedurén
Administrative, ankuesi ¢ ka mbajtur me datén 05-06, t¢ vitit 2014, ndérsa nuk ka nevojé pér keté
trajnim. 1€ organizuar nga Instituti i Kosovés pér Administrata Publike, pér procedurén
Administrative, Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave ka konstatuar se pretendimet ankimore te
ankuesit jan¢ né pajtim me dispozitat ligjore n& fugi, sepse kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave ka
konstatuar sc Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ka hyre né fuqi
me daté¢ 21.06.2016, ndérsa trajnimin t& cilin ankuesi e ka realizuar me datés 05-06, & vitit 2014,
ka qene ne fugi Ligjit Nr. 02/L-28 pér Procedurén Administrative, i cili ligji éshté shfuqizuar sipas
Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative.

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit, Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, duke analizuar

legjislacionin n& fugi, ka konstatuar se pretendimet ankimore te ankuesit jané n& pajtim me

dispozitat e nenit 23, t& Ligjit Nr. 06/L — 114 pér Zyrtarét Publiké, ku pércaktohet se; Népunésit

civilé kané té drejtén 1¢ pérmirésojné aftésité profesionale pér vendin e punés népérmjet

Sormimit profesional dhe trajnimeve té vazhdueshme t¢ financuara nga fondet publike, nga
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donatoré t¢ huaj apo nga té ardhurat vetanake”, prandaj Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka
konstatuar se trajnimet pér népunésit civil jané t& pércaktuar me dispozitat ligjore né fuqi dhe se
institucionet duhet ti pérfshijné népunésit civil né trajnime dhe t& veprojné né pajtim me dispozitat
ligjore né fuqi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se organi i punésimit Akademia e Kosovés pér
Siguri Publike, pas pranimit t& vendimit t& Késhillit, Mbiké&qyrési i Drejtpérdrejté i ankuesit &shté
i obliguar q& né rastin e organizimit té& trajnimeve nga organi kompetent Instituti i Kosovés pér
Administrate Publike, t& pérfshijé ankues ~ né trajnime, né bazé t& kérkesa té
parashtruar nga vet ankuesi, dhe t& shérbejé pér aftésise profesionale t& tij dhe pér nevoja e punés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, bazuar né kéto rrethana, pas analizimit dhe vlerésimit t& gjitha
shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t&
kétij Vendimi.

NE rast (& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t&
kétij vendimi. Kryetari i Késhillit ndérmarr t& gjitha veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t&
Ligji Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 18 Kosoves, duke
aplikuar edhe ndalimin e 50% t€ pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin ¢ vendimit
& Késhillit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Keshitlit nuk eéshié i ligishém mund té iniciojé konfliki administrativ né Giykatén Themelore né
Prishtiné — Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén
i-eshieé dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés
Lénda Nr. A. Nr. 120/2021 e

Vendimi i dérgohet:

Ankuesit: .

Drejtorit t& Pérgjithshém né Akademing e Kosovés pér Siguri Publike;
Udhéheqésit té Personelit né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike;
Arkivit t&¢ KPMSHCK -sé
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